Triplex
mensis et
sabbatum.

fruges totum pene mensem sacrum festumque agebant, uti dixi *Levit.* cap. xxiii, 23 et sequent., ac proinde idem mensis erat sabbatum, non diem, sed mensium : quia erat septimus mensis, isque festus. Juxta primam mensis et sabbati acceptationem, primus hujus loci sensus erit hic : Quolibet mense et sabbato, id est quolibet tempore, quo vos, o avari frumentipolae, videtis frumentum vilis esse pretii, illud reconditis, ut tempus hoc transeat, et succedat post tempus copiae tempus inopie, quo illud carius vendatis. Ita Castro et Vatablus.

Juxta secundam acceptationem sensus secundus erit hic : Ita inhibatis lucro, ut doleatis advenire festum neomeniae et sabbati, ac optetis illa cito transire, ut illis transactis illico ad mercimonia et lucra vestra redeatis, ac de more vestro care vendatis frumentum. Ita S. Hieronymus, Theodoreetus, Ruffinus, Remigius, Lyranus et Ribera. Ubi nota avarorum mercatorum vota, qui nil nisi merces, mercatus et lucra somniant, quibus proinde omnis res divina est longa, adeoque Missa dimidiæ horæ sæpe nimis est prolixa. Addit Sanchez : Calendas, inquit, sive primum mensis diem avide exspectabant avari mercatores; quia tunc pecunias dabant fœnori, et fœnebres exigebant usuras, ut patet ex Plutarcho, lib. *De Non faenerando*, et ex Horatio, lib. I, *satyra III*; unde tunc debitorum, qui fœnus solvere non poterant, pignora vendebant, vel bona invadabant. Huc refertur expositio Chaldæi et Pauli Burgensis, qui per mensem accipiunt non quemvis, sed embolismalem, qui scilicet tertio quoque anno quasi decimus tertius, alis duodecim anni mensibus addebat ab Hebreis ad hoc, ut annum suum lunarem æquarent solari, ut dixi *Exod.* cap. XII, 2, q. d. Quando transierit annus ille tertius longior, post quem ob additum mensem solet citius frumentum deficere, et carius vendi, nos illud care vendemus. Rursum Chaldæus, Burgensis, Albertus et Arias sabbatum accipiunt non dierum, nec mensium, sed annorum, puta annum septimum remissionis, qui totus erat sacer et sabbatum, id est festus, q. d. Quando transierit annus septimus quo serere non licet, unde sequetur frumenti penuria, tunc care illud vendemus; quasi hoc Propheta dixerit instante vel præsente anno septimo et sabbatico, taxans abusus avarorum qui illo abutebantur ad turpia sua lucra.

Juxta tertiam acceptationem tertius sensus erit hic : Quando transierit tempus messis, quo ob copiam vilius solet esse frumentum; pariter et mensis septimus, quo feriantur Iudei, ac liberalliter fruges suas consumunt, mense octavo et sequentibus, cum frumentum jam deficere incipit, nos illud pretio caro ad libitum vendemus. Hunc sensum afferunt quoque Remigius, Albertus, Rupertus, Lyranus et Hugo. Favet huic expositioni articulus hebraicus *he* additus voci *chodes*, qui certum mensem, eumque cæteris illustriorem si-

gnificat, qui sane aliis esse nequit quam mensis septimus. Rursum favet rei natura : post mensem enim septimum carius erat frumentum, idque ordinarie quolibet anno. Non enim videtur loqui Propheta de anno septimo, vel simili extraordi- nario et rarius occurrente. Denique posset quis opinari per mensem hic significari mensem mes- sis, quo scilicet metebant novas fruges, puta maium, vel junium; ac per sabbatum significari festum Pentecostes, quo ex messe primos panes quasi primitias Deo offerebant. Sabbatum enim Hebreis erat quintuplex : *primum* : dierum, puta septima dies hebdomadæ; *secundum*, hebdomadum, puta septem hebdomades numeratae a Paschate, quæ conficiunt quadraginta novem dies, quibus expletis, sequens dies quinquagesima erat Pentecoste; *tertium*, mensium, puta septimus mensis, de quo jam dixi; *quartum*, annorum, puta annus septimus remissionis, qui proinde vocabatur sabbaticus, eratque festus; *quintum*, hebdomadis annorum : septem enim hebdomades, sive septenarii annorum, faciunt quadraginta novem annos, post quos annus sequens quinqua- gesimus erat jubileus, et totus sabbatum, id est festum. Verum quia statim a messe et Pentecoste erat copia frumenti, ac proinde illud vilis erat pretii, hinc aliud tempus hi avari mercatores hic notare videntur, videlicet post septimum men- sem, quando jam illud deficere, ejusque pretium carius effici incipiebat.

ET APERIEMUS FRUMENTUM, — aperiemus grana- ria tempore copiae clausa, ut tempore penuriae promamus, careque pro libito nostro vendamus frumentum. Porro quam hoc Deo sit invisum, docet ipse hoc loco, dum mox multas gravesque talibus pœnas intentat. Deum imitantur principes et magistratus, ut hosce monopolas, quasi mures tritici corrosores, imo corrosores, famem publi- cam afferentes capiant et plectant. Ita fecit B. Car- olus Comes Flandriæ : cum enim Lambertus Stratensis, frater Bertolfi præpositi S. Donatiani, decimas in multis annos redemisset, plenaque horrea haberet, atque ingruente annonæ caritate ea egenis communicare nollet, jussit B. Carolus ejus horrea effringi, triticique vim ingentem egen- tibus gratis admeliri. Qua de causa a monopolis ei in templo oranti sacrilege mors violenta illata est, ipseque justitiae æque ac annonæ publicæ tu- tor pro muneric sui fortiter obiti merito martyrii palmam tulit. Ita habet ejus Vita nuper a Belgis edita, et *Æmil.* lib. V. Celebris et sancta hujus facti memoria etiamnum Brugis Flandrorum per- durat, ubi locus, in quo Comes occisus, mihi olim ostensus est.

Narrat Procopius, lib. III, Joannem præfectum prætorio Belisarii, bello Wandalico nauticum pa- nem, ne bis coctus pondere levior redderetur, adhuc crudum ad publici balnei fornacem assari fecisse, ne quid ponderi decederet : at vix Metho- nem pervenisse, cum panes dissolvi cœpere, et

Morali-
ter, in
monopo-
las fru-
menti.

Exempla
B. Caro-
li.

militibus per modios distributi gravissimos morbos invexere. Ita unius avaritia totum exercitum afflixit, et pene perdidit. Ad hosce avaros Tantali fabulam ingeniose transferit Horatius, lib. I Serm. satyra 1, qui

Congestis undique saccis
Indormit inhians, et tanquam parcere sacris
Cogitur, aut pictis tanquam gaudere tabellis.

Porro Deus justo judicio avaros penuria punit, facitque ut frumentum quod avare asservant, a muribus corrodatur, vel tempestate aut naufragio mergatur, vel ab hostibus diripiatur, vel alio casu pereat.

S. Paulini. Memorabile est quod in *Vita Paulini* legimus, eum Christi imitatione et amore opes amplissimas in pauperes erogasse, et ex ditissimo factum pauperrimum. Cum quadam die pauper ab eo stipem peteret, dixit B. Terasiae olim conjugi, nunc sorori suae (cum ea enim vivebat in continentia), ut eam illi daret. Respondit Terasia se non habere nisi unicum panem. Jussit tamen Paulinus illum dari. Terasia, timens ne in prandio non haberet quod apponenteret Paulino, panem non dedit, sed servavit. « Interea, inquit Gregorius Turonensis, lib. *De Gloria Confess.* cap. cvii, advenerunt quidam dicentes se missos a dominis suis, ut illi annonæ ac vini deferrent speciem; sed pro hoc se moratos, quod orta tempestas unam eis cum tritico abstulerit navim. Tunc vir Dei conversus ad mulierem, ait: Intellege te illi pauperi unum panem fuisse furatum, et ideo hanc navim esse mersam. » Ex adverso dum idem Paulinus, jam Nolæ episcopus, adeo liberalis esset, ut cum fruges omnes erogasset in pauperes, tandem seipsum pro filio viduae redimendo servituti manciparet, paulo post Dei nutu a rege Wandalorum agnitus cum suis civibus omnibus, atque onustis frumento navibus Nolam est remissus: « sicque factum est ut qui se in servitium solum tradiderat, cum multis a servitio ad libertatem rediret, illum videlicet imitatus, qui formam servi assumpsit, ne nos essemus servi peccati. Cujus sequens vestigia Paulinus, ad tempus voluntarie servus factus est solus, ut esset postmodum liber cum multis, » ait S. Gregorius, lib. III *Dialog.* I.

S. Joannis Eleemosynaria. Simile est quod narrat Leontius in *Vita S. Joannis Eleemosynaria*, de mercatore quodam opulento, cuius fruges et merces naufragio perierunt, qui cum hoc suum infortunium lamentans narraret S. Joanni, audivit ab eo: « Scias hoc tibi nulla alia de causa accidisse, nisi quod haec navis non juste, non honeste a te esset acquisita. » Jussit ergo ei dari unam ex navibus Ecclesiæ, onus tam viginti millibus modiorum frumenti: cum qua felicissime navigans mercator, appulit in Britanniam fame tunc laborantem, ubi moderato pretio vendens frumentum, Britannorum indigentia dum consultit, ipse ditatus est. Hoc est

quod ait Sapiens *Proverb.* cap. xi, 24: « Alii dividunt propria, et ditiores fiunt: alii rapiunt non sua, et semper in egestate sunt. Anima quæ benedic impinguabitur, et qui inebriat, ipse quoque inebriabitur. Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis: benedictio autem super caput vendentium. » Et S. Paulus, *Il Cor.* ix, 6: « Qui parce seminat, parce et metet: et qui seminat in benedictionibus (benefice, largiter, copiose), de benedictionibus et metet. » Vide ibi dicta.

Quocirca graviter et acriter monopolas insectans S. Ambrosius, lib. III *Offic.* cap. vi: « Cur, ait, ad fraudem convertis naturæ indulgentiam, quæ copiosas dat fruges? Cur invides usibus hominum publicos partus? Cur populis minus abundantiam? Cur affectas inopiam? Cur optari facis a pauperibus sterilitatem? Cum enim non sentiant beneficia fecunditatis, te auctionante pretium, te condente frumentum, optant potius nihil nasci, quam te de fame publica negotiari. » Et mox: « Latrocinium hoc, an fœnus appelle? Captantur tanquam latrocinii tempora, quibus in viscera hominum durus insidiator obrepas. Lucrum tuum damnum publicum est. Joseph sanctus omnibus aperuit horrea, non clausit. Recte Salomon (*Proverb.* cap. xi): Qui continet, inquit, frumentum, relinquet illud nationibus, non hæredibus: quoniam avaritiæ emolumenntum ad successorum jura non pervenit. Quod non legitime acquiritur, quasi ventis quibusdam, ita extraneis diripientibus dissipatur. »

UT IMMINUAMUS MENSURAM, ET AUGERAMUS SICLUM.— Pro *mensuram* hebraice est *epha*, quæ erat certa, usitata et communis mensura, sub qua omnes alias per synecdochen intelligit. Porro *epha* erat decima pars cori: corus autem continebat 30 modios Italicos: ergo *epha* continebat tres modios Italicos, et sex Hispanicos (modius enim *Italicus* duplus est ad *Hispanicum*). Quocirca *epha* Hebreum idem erat quod medimnus Atticus, teste Josepho lib. X *Antiquit.* cap. xii. Rursum satum erat tertia pars *epha*, puta modius unus *Italicus*. Vide ea quæ dixi de mensuris in fine Pentateuchi. Notat non tantum avaritiam, qua carissime vendebant, sed etiam dolum et fraudem mercatorum, quo in vendendo mensuram minuebant, id est mensura æquo minori rem quam vendebant emptoribus admitebantur; e contrario vero augebant *siclum*, supponendo scilicet stateras dolosas, ut sequitur, quarum videlicet lanx altera, in qua apponendus erat *siclus* (ut videretur an justi esset ponderis), quem ementes pro merce empta solvebant, esset depressior et gravior, ita ut *siclus* alioqui justi ponderis, his dolosis stateris appensus, justo levior videretur, ac per consequens illi drachmas aliquas argenti vel auri, ementes adjicere deberent. Ita Clarius, Ribera, Arias et a Castro. Olim enim omnis pecunia, præsertim cum rudis esset, nec signata, semper ponderabatur, et ad pondus annumerabatur, atque

pro pondere majori vel minori suum habebat pretium majus vel minus, ut patet *Genes. cap. xxiii, 16, Jerem. cap. xxxii, 9, Isaiae cap. lv, 2.*

Secundo, S. Hieronymus et Vatablus per *siculum* accipiunt, non monetam, sed pondus. *Siclus enim hebraice idem est quod pondus*, q. d. « *Augeamus siclum*, » hoc est cum ememus merces, majori æquo siclo, id est pondere, eas ponderemus; cum vero easdem aliis vendemus, minori æque pondere easdem appendamus. Unde Vatablus vertit: *Diminuamus modium, et augeamus pondus, et pervertamus bilancem dolosam*; huncque dat sensum: « *Vendamus triticum nostrum mensura æquo minori, et pervertendo supponamus bilancem dolosam*, » q. d. « *In his quæ mensura vendi solent, ut modio, utemur mensura æquo minori: in his vero quæ accipiemus, majori æquo pondere utemur.* »

Tertio, Remigius et Lyranus sic exponunt: « *Augeamus siclum*, » id est augeamus pretium frumenti, q. d. Conspiremus in pretium justo majus, ut nemo nostrum infra illud minoris vendat, ita ut cogantur emptores omnes pretio illo injusto a nobis taxato merces nostras emere, quod vitium vocatur *monopolium*, de quo vide P. Lessium, *De Justitia et jure*, lib. II, cap. xxi *De Emptione*, dub. 21.

Quarto, Mariana explicat, q. d. Post venditum frumentum et receptam pecuniam augeamus siclum, id est sicli pretium, ut sic crescat pretium pecuniæ, opesque nostræ.

Nota: *Siclus hebraice idem est quod pondus*, a radice *לִבְשׁ šakal*, id est appendit, ponderavit. Sic græce *siclus* dicitur σταθμός, id est *libra, pondus, statera*. *Siclus enim erat nummus vulgaris, communis et usitatus, pondere quatuor drachmarum, sive semunciae, quo non tantum pecunia, sed et metalla, adeoque res quaslibet ponderabant*. Valebat ergo *siclus* quatuor *julios*, sive quatuor regales Hispanicos: *julius enim, æque ac regalis, pendit drachmam argenti*. Erat et *siclus æreus et aureus, ejusdem ponderis, sed pro materia majoris vel minoris pretii*. Vide quæ de *siclo* dixi *Exodi cap. xxx, 13.*

Vers. 6. 6. *UT POSSIDEAMUS IN ARGENTO* (id est argento, pretio argenti). *Hebræum enim beth, id est in, est nota pretii) EGENOS, ET PAUPERES PRO CALCEAMENTIS*, — q. d. Ut hisce nostris artibus et fraudibus redigamus pauperes ad extremam inopiam, qua cogantur se vendere nobis in mancipia, itaque possideamus eos, ut nobis quasi jumenta serviant, idque parvo pretio, imo pro pari calceamentorum.

ET QUISQUILIAS FRUMENTI VENDAMUS — pro puro frumento. Nota hic avarorum mercatorum varias artes et dolos, quibus alios expilant et se ditant. *Primus* est, quod carissime merces suas divendant. *Secundus*, quod minuant mensuras. *Tertius*, quod augeant *siclum*, id est pondus. *Quartus*, quod supponant stateras dolosas. *Quintus*, quod

cogant pauperes non tantum sua, sed et seipsos vendere pro calceamentis. *Sextus*, quod frumentum mixtum paleis, cicere, avena, arena, etc., vendant pro puro frumento. Unde Arabicus vertit: *Vendemus vasorum purgationes*, id est, quod post sublatum frumentum scopis aream purgando, convertitur et congeritur. Hinc ira Dei excita detonat in eos, aitque:

7. JURAVIT DOMINUS IN SUPERBIAM JACOB, — id est Vers. 7. contra superbiam Israelis, qua superbe dominatur pauperibus, eosque deprædatur. Ita Septuaginta, S. Hieronymus, Theodoreetus, Remigius, Hugo, Lyranus et alii. Hebraice pro *superbiā* est גָּבוֹן gheon, id est magnificētia, celsitudo, arrogātia. Unde Chaldæus vertit: *Juravit Dominus qui dedit magnitudinem Jacob*; Pagninus: *Juravit Dominus per celsitudinem suam notam in Jacob*; Arias et Tigurina: *Juravit Dominus per excellentiam ipsius Jacob*, q. d. *Juravit per templum*, quod erat gloria, præstantia, magnificētia, et quasi *superbiā* Jacob. Sic ait Isaias cap. LX, 15: « *Ponam te in superbiam*, » id est in magnificētiam et gloriam, « *seculorum.* » Ita Vatablus et Prado in *Ezech. cap. vii, 24*, explicans illud: « *Et quiescere faciam superbiam potentium: Templum, inquit, vocat superbiam potentium, id est arcem potentiissimam, superbissimam, magnificētissimam et celsissimam*. Prima versio et sensus nostri Interpretis, uti Hebræo congruentior, ita et nervosior est.

SI OBLITUS FUERO. — Vox *si* est nota jurantis, et signum juramenti exsecratorii apud Hebræos, q. d. *Juravit Deus dicens: Juro per me meamque veritatem, quod non obliviscar hæc opera et scelera Israelis, sed ea acriter puniam, adeo ut si eorum oblitus fuero, non habear verax, non habear Deus*. Vox ergo *si* in juramento vel impropterie capitur pro *non*, vel proprio *si* subaudias exsecrationem, v. g. hanc: *Non habear Deus*. Hanc enim Hebræi per euphemismum tam horroris, quam boni ominis causa subtacent, et subaudiendam relinquunt.

USQUE AD FINEM, — in perpetuum.

8. NUMQUID SUPER ISTO NON COMMOVEBITUR TERRA, Vers. 8. — scilicet vastitate, ut diripiatur et vastetur? Unde Chaldæus vertit, *desolabitur terra*. *Secundo*, hebraice est תִּירַגֵּז targaz, id est contremiscet, ut vertit Tigurina; Pagninus, *movebit se*, q. d. Tanta sunt scelera Israelis, tantaque ob ea illi clades imminent, ut merito terra hæc audiens, sustinens et sentiens, quasi terrore et stupore perculta contremiscere, omnesque incolæ plangere et ejulare debeant. Est prosopopœia: ad pathos enim terræ insensili sensum, indignationem, horrorem et tremorem attribuit. Omnes enim creaturæ sensu naturali sentiunt vocem et nutum sui Creatoris, multoque magis ejusdem offensam et iram.

ET ASCENDET QUASI FLUVIUS UNIVERSUS, ET DEFLUET QUASI RIVUS AEGYPTI. — Aliqui, ut a Castro, per rivum accipiunt torrentem deserti, qui Judæam

disterminat a deserto et ab Aegypto, de quo dixi cap. vi, 15, q. d. Sicut hic torrens in mare defluit, et amplius non appetet, aquis ejus a mari haustis : ita Israelitae haurientur ab Assyriis, ab eis que abducentur et dispergentur, ut amplius non appareant. Ita a Castro, qui et citat pro hac expositione S. Hieronymum et alios : sed in S. Hieronymo idipsum non reperi ; atque ille torrens deserti, torrens est et vocatur, non fluvius. Adde, rivus Aegypti non aliud est quam Nilus, vel rivus Nili ; unde Septuaginta pro *rivus* vertunt, *fluvius* Aegypti.

Melius ergo Clarius, Arias, Vatablus et alii passim per *fluvium* intelligent Nilum : hic enim paulo post vocatur rivus Aegypti, præsertim quia Nilus in septem rivos se dividit, quibus per totidem ostia in mare defluit. Apposite autem adducit Nilum, potius quam alios fluvios : quia Nilus quotannis exundans, et restagnans, oblitus fertilemque facit Aegyptum (non enim pluit in Aegypto, sed vice pluviae est Nilus exæstuans). Unde messis Aegypti dicitur esse in Nilo, quasi in causa, juxta illud Isaiae cap. xxiii, 3 : « In aquis multis semen Nili, messis fluminis fruges ejus : et facta est negotiatio gentium. » Adde, Israelitæ mercatores frumentum emebant ex Aegypto ; Aegyptus enim ita fertilis erat, ut esset horreum Romanorum, imo totius Orientis, q. d. Quia vos, o Israelitæ, frumentum Niliacum in Aegypto vili pretio emptum reconditis, ut care vendatis, quin et illud mixtis quisquiliis vitiatis, et injustis mensuris dolose dividitis, hac de causa ego adducam exercitum Assyriorum, qui instar Nili copia sua inundabit Israelem, eumque cum suo frumento et opibus evertet, et transferet in Assyriam. Alludit ergo ad ascensum, id est incrementum Nili intumescentis et exundantis, qui deinde statim detumescit et subsidit, ac partim absorbetur a terra, partim refluit in suum alveum, et ex eo in mare delabitur, q. d. Pari modo ascendentem exercitu Assyrio in terram Israel, vos pariter ascendetis, et ab eis in magnam turbam congregabimini, et congregati turmatim expellemini in Assyrios, ibique dispergemi et absorbebimini, ut inter numerosissimam gentem dispersi, vix ulli esse appareatis. Unde Chaldaeus vertit : *Irruet in eam rex cum exercitu suo maximo sicut aquæ fluvii, et eluet eam omnem, expellentque habitatores ejus ut fluvius Aegypti* ; alii active vertunt : *Et transcendit (Assyrius) sicut fluvius universam illam (terram Israel), et deprimetur tanquam fluvio Aegypti*, q. d. Sicut terra Aegypti obruitur Nilo, sic terra Israel obruetur et opprimetur ab Assyriis. Rursum, sicut Nilus exundans everrit totam Aegyptum, sic Assyrii everrent omnes fruges et opes Israel. Secundo, Vatablus vertit : *Et ascendet tanquam amnis universa ipsa (terra Israel), et pelletur (loco suo), et absorbebitur sicut fluvius Aegypti*, sicque explicat, q. d. Terra Israel tota operietur aquis, et vertetur tota quasi in amnem : per aquam et am-

nem significat omnes clades et calamitates quibus illa quasi aquis obruenda erat ab ira et vindicta divina (1).

Tertio, Clarius explicat, q. d. Sicut Nilus evomit ea quæ ipsi innatant, sic terra Israel evomet ex se Israelitas, projicietque eos in Assyriam.

Nota τὸ ascendet, scilicet non *habitor*, sed *terra*: hebræum enim עלה aletha, cum sit femininum, respicit terram : terra ergo Israel ascendet, ejicitur et defluet : *terra*, id est *incolæ*, fruges et opes terræ ascendent, id est in cumulum redigentur, ut auferantur ab Assyriis hostibus et prædatoribus.

Hinc consequenter τὸ universus, supple non *habitor*, sed *fluvius*, q. d. Sicut fluvius universus, id est totus, in Aegypto collectus ascendit et in altum assurgit : ita pariter totus cumulus Israelis abducendi ab Assyriis ingens erit, et in magnam summam ascendet. Jam in Hebræo legitur כלוּכָּה, id est *omnis illa*, scilicet terra Israel, ascendet : sed noster Interpres aliis punctis legit כלְּכָּלָה, id est *completus*, *perfectus*, *universus*, scilicet fluvius ascendet. Sic etiam legerunt Septuaginta, vertunt enim : *Et ascendet quasi flumen consummatio, et descendet quasi fluvius Aegypti : consummatio*, id est tota et consummata multitudo, & que ac substantia Israelis, quod mystice, vel potius accommodatitie electis et reprobis adaptat S. Hieronymus : « Ut qui egerit, inquit, poenitentiam, ascendat cum fluvio scandente ; qui autem perseveraverit in delictis, descendat sicut fluvius Aegypti, et ingressus mare absorbeat, ac per hoc ostendit superbiam Jacob, contra quam jurat Dominus æternis suppliciis devorandam. »

Denique pro *defluet* hebraice est נִשְׁקַה niskea, id est demergatur in profundum, absorbeatur, eat in abyssum. Ubi nota, pro נִשְׁקָה legendum עַיְנָה, uti legendum docent Masoretæ ; litera ergo *ain* suppressa est vel vitio scriptorum, vel studio ab ipso Propheta, ut omnimodam demissionem innueret, inquit Marinus in Lexico. Radix enim est γράψ per *ain*, id est profundari, demergi, adima trahi ; non πέμψ per *he*, id est irrigari, potari : sic enim dicendum fuisset, נִשְׁקָה nisketa in genere feminino, eo quod עַרְתָּה erets, id est terra, sit nomen femininum. Israel ergo ibit in abyssum perinde ac Babylon, de qua dicit Jeremias, cap. li, 63, et ex eo S. Joannes, Apoc. cap. xviii, 21 : « Et sustulit unus angelus fortis lapidem quasi molarem magnam, et misit in mare, dicens : Hoc impetu mittetur Babylon civitas illa

(1) Ex more Hebræorum, ut recte observat Ackermann, נִלְעָד uta, *ascendere*, non solum dicitur de re quæ ascendit, sed etiam de ea in quam quid ascendit, ut Jes. xxxiv, 13; Prov. xxiv, 31. Cæterum ex materia substrata patet, inundationem terræ Israeliticæ quidem cum illa Aegypti per Nilum comparari, ast nullo habito respectu ad effectum, cum hæc Niliaca regionem fœcundet, illa vero regionem destruat.

magna, et ultra jam non invenietur. » Postremo Syrus hoc loco vertit : *Ascendet quasi fluvius finis ejus, et repellat (opprimet), et descendet sicut fluvius Egypti; Arabicus Alexandrinus : Ascendet quasi fluvius, et descendet quasi Nilus Egypti; Arabicus Antiochenus : Et adveniet finis ejus quasi fluvius, et defluet, et ejicietur quasi fluvius Egypti.*

Vers. 9.

9. OCCIDET SOL IN MERIDIE, — non quod revera sol Israelitis occidet et abscondetur; sed quod nimio pavore et mœrore consternatis occidere et abscondi videatur. Pavor enim et mœror caliginem oculis æque ac menti inducunt, ut mœrentes in meridie videantur sibi versari in tenebris, nec lucem solis conspicere. Hoc est enim quod explicans subdit : « Et tenebrescere faciam terram in die luminis. » Ita S. Hieronymus, Theodoreetus et S. Chrysostomus, hom. 2 *ad Populum*, ubi id ipsum Antiochenis suo illo tempore contigisse asseverat, eo quod ipsi ob violatam Theodosii imperatoris imaginem pavidi et anxii, in horas singulas ab ejus ira laqueos, furcas et ignes expectarent.

Secundo, symbolice : « Occidet sol in meridie, » id est, in summa prosperitate et felicitate Israelis maxima ei accidet calamitas et captivitas, ut sit parabolica catachresis : sol enim et lux sunt causa et symbolum lætitiae et prosperitatis, æque ac tenebræ calamitatis et tristitiae. Ita Remigius, Rupertus, Hugo, Lyranus et S. Gregorius, lib. V *Moral.* cap. i. Rursum sol, id est mens et ratio, occidit irato et peccatori : quia tenebræ iræ et perturbationum animam ejus occupant, ut velut in nocte cæca positus, non videat quid agere debat. Ita Cassianus, lib. VIII *De Institutis renunt.* cap. IX.

Allegorice, hæc de occasu et eclipsi solis, quæ per miraculum facta est in passione Christi, qua sol quasi pullatus incessit, et luxit necem sui Creatoris, exponunt S. Hieronymus, Ruffinus, Rupertus hic, et Eusebius lib. X *De Demonstr.* cap. vi; S. Augustinus, lib. *Quæst. ex utroque Testamento*, Quæst. XIII; S. Cyrillus, *Cateches.* 13; Tertullianus, lib. IV *Contra Marcion.* cap. XLII; S. Cyprianus, lib. II *Ad Quirinum* cap. XXIII; Isidorus, lib. *De Passione Domini*, cap. XLV.

Vers. 10.

10. ET INDUCAM SUPER OMNE DORSUM VESTRUM SACCUM, etc. — Efficiam ut omnes Israelitæ induant saccum, et capila radant, eaque decalvent : saccus enim et calvitiū apud Judæos signaverant lugentium, et luctus maximi, ut patet *Jerem.* cap. VI, 26.

ET PONAM EAM QUASI LUCTUM UNIGENITI, — q. d. Affligam terram Israel gravissime, itaque faciam ut acerbissime lugeat; mortuo enim filio unigenito parentes, et maxime mater luget inconsolabiliter.

ET NOVISSIMA EJUS (ponam) QUASI DIEM AMARUM, — q. d. Efficiam ut novissima et ultima Israelis sint luctuosissima et amarissima. Tropologice, cogitet hoc peccator, dum voluptuatur, quod sci-

licet Deus in hora mortis omnes delicias in dolores et angores convertet. Vere Pythagoras : « Omnia, ait, malorum maximum est voluptas, quam tanquam clavo ac fibula anima nectitur. »

11. MITTAM FAMEM IN TERRAM : NON FAMEM PANIS, NEQUE SITIM AQUÆ, SED AUDIENDI VERBUM DOMINI, — Vers. 11.

q. d. Efficiam ut tempore obsidionis et pugnacionis Samariæ, ita affligantur, angantur, inopesque sint mentis et consilii Israelitæ, ut Prophetas, quos jam contemnunt, toto orbe perquirant, ut ex iis sciscientur, et audiant tum oracula de obsidionis exitu, tum consilia ad eam evadendam : an videlicet, quando et quomodo sint liberandi.

Tropologice S. Basilius, homil. *De Laudibus jejuniti*, in fine, citans hæc Amos verba : *Non famem panis, sed famem audiendi verbum Dei*, subdit : « Quam ideo immisit justus judex, quod perspiceret eorum mentem verorum dogmatum penuria macrescere, externum vero hominem supra modum pinguescere, et obesum fieri. » Sæpe enim Deus divites et gulones punit fame et penuria cibi spiritualis, ut qui pinguescant corpore, macrescant et emoriantur in spiritu : sicut ex adverso pauperes et abstinentes ditat et impinguat sua doctrina et gratia. Rursum hinc docet S. Gregorius lib. XXX *Moral.* XXXV : « Sæpe, inquit, doctori verbum pro gratia tribuitur auditoris, et sæpe propter culpam auditoris subtrahitur sermo doctori, » ut Ezechieli, cui ait Deus cap. III, vers. 26 : « Linguam tuam adhærere faciam palato tuo, et eris mutus, etc., quia domus exasperans est. »

12. ET COMMOVEBUNTUR A MARI, etc. — q. d. Ca-

lamitate jam dicta, et fame, id est desiderio audiendi oracula commoti Israelitæ, vel mittent legatos in omnes terræ angulos, ut a mari Galilææ usque ad mare Mediterraneum prophetam aliquem perquirant, qui hæc eis enuntiet; fiet enim eis juxta illud *Psalm. LXXXIII*, 9 : « Signa nostra non vidimus, jam non est Propheta, et nos non cognoscet amplius. » Ita Chaldeus, Lyranus et alii. Secundo, S. Hieronymus, Remigius, Hugo et Arias hæc sensu, vel litterali, vel allegorico extendunt ad desolationem extremam Judæorum, quam etiamnum ob occisum Christum patiuntur et patientur usque ad finem mundi. Amos enim licet directe prophetet contra decem tribus, indirecte tamen et comitanter prophetat quoque contra duas, puta contra Judam et Benjamin. Sicut enim Judas in scelere, sic et in vastitate similis fuit Israeli fratri suo. Hujus ergo excidium illius fuit typus et præambulum.

Audi S. Hieronymum totum hunc locum Christo et Judæis adaptantem : « Possumus hunc locum et in Domini passione intelligere, quando sol hora sexta retraxit radios suos, et pendentem in cruce Dominum suum spectare non ausus est : quando tenebris cuncta complebitibus, festivitates eorum et cantica, Vespasiano Titoque superantibus, in planctum luctumque mutata sunt : quando lacry-

marum, et pœnitudinis, et ciliciorum repleta sunt omnia; et capita habuere calvitium, quæ prius Nazaræorum decorata cæsarie comam Domino nutriebant. Tunc primogenitus Filius Dei populus Israel, qui in unigenitum et vere Filium Dei misserat manum, æterno luctui traditus est. Nunc ergo illis habentibus tenebras qui repulerunt solem justitiæ, nos qui sedebamus in tenebris et in umbra mortis, vidimus lucem magnam, et illorum universa festivitas ad Ecclesiæ translata est mysteria. » Et post pauca: « Illi dormierunt in meretricis Synagogæ genibus, et diabolo tondente derasi, virtutem capitis perdidérunt, amittentes cum robore oculos, » instar Samsonis. Et inferius: « Ablata est ab eis lex, et Prophetæ æterno conticuere silentio: moventur a mari ad mare, et ab Oceano Britannico usque ad Oceanum Atlanticum, id est ab Occidente ad Meridiem, et ab Aquilone usque ad Orientem toto orbe peregrini (et vagi) verbum Dei non valent invenire. » Et mox famem verbi Dei explicans: « Quibus, inquit, ingerimus famem esse prædictam intelligentiæ spiritualis, in qua Christus cernitur, passio Domini et resurrectio reperitur. Circum-eunt orbem, et querunt verbum Domini, et non inveniunt; quia Verbum Domini negaverunt, quod factum est in manibus omnium Prophetarum, quod in principio apud Patrem erat, quod caro factum est, et habitavit in nobis. »

Vers. 13. 13. IN DIEILLA DEFICIENT VIRGINES PULCHRAE, ET ADOLESCENTES IN SITI, — q. d. Non tantum spiritualis, sed et corporalis fames et sitis eis obvenient: hac enim tabescunt virginès innuptæ, æque ac juvenes, ita ut, iis enectis, nulla posteritatis sit spes, sed tota quasi gens intereat. Unde Chaldaeus vertit: *In illo tempore deliquium patietur cætus Israel*. Ita Theodoreus, Albertus, Lyranus et Clarius.

Mystice S. Hieronymus: « Deficient, ait, virginès, quia verbum Domini non invenient. Ex quo intelligimus, quando doctrina non fuerit in Ecclesia, perire pudicitiam, castitatem mori, abire virtutes; quia non comedérunt verbum Domini, quod qui comedérat, saginatus ejus cibo audiet per Salomonem: *Justus comedens saturat animam suam, animæ autem impiorum esurient,* » Proverb. cap. XIII.

Vers. 14. 14. QUI JURANT IN DELICTO SAMARIAE, q. d. Ideo

virgines, adolescentes et Israelitæ omnes punientur fame, siti et morte, quia adorant, colunt et jurant per vitulum aureum, quem Jeroboam erexit, et collocavit in Dan quasi deum Samariæ eumque opponunt et anteponunt Dei Verbo.

ET VIVIT VIA BERSABEE. — Nota Israelitas non tantum per vitulos suos in Bersabee erectos jrasse, sed etiam per viam qua ad eos ibatur in Bersabee, quasi hæc sancta esset a sancto idolo, q. d. Punientur qui jurant per vitam viæ, qua itur in Bersabee: non quod via hæc viveret, sed vitam vel metaphoricam, vel metonymicam intelligunt. Metaphoricam, q. d. Vivat, id est floreat, teratur et frequentetur jugiter via Bersabee. Sic enim ex adverso viæ dicuntur mortuæ, vel lugere, cum neglectæ et desertæ jacent, juxta illud *Thren.* cap. I, 4: « Viæ Sion lugent, eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem. » (Metonymicam; q. d. Vivat vitulus aureus deus noster, ad quem ducit via tendens in Bersabee: vivat vitulus, cuius colendi causa tam longam inimus viam, ut a domo nostra eamus ad fines Israelis: ibi enim sita erat Bersabee. Ita Albertus et Lyranus. Jurant per hanc viam, quia in illa multa erant sacella et aræ idolis erecta (eo quod illis in locis diu versatus fuisset Abraham patriarcha) quæ peregrinantes adibant. Id patet IV Reg. cap. xxiii, 8, ubi Josias dicitur contaminasse « excelsa, ubi sacrificabant sacerdotes de Gabaa usque Bersabee. » Addit Vatablus significari hic idololatrarum studium, qui sanctitatem constituebant in longitudine itineris, ideoque ab uno termino Judææ peregrinabantur usque ad alterum, puta a Dan usque in Bersabee, q. d. Vivit vigetque peregrinatio quæ incipit a Bersabee, et desinit in Dan. In Dan enim et Bersabee quasi in duobus regni sui limitibus vitulos aureos collocavit Jeroboam, quasi tutelares Israelis deos. Arabicus vertit: *Jurant in indulgentia Samariae, et dicunt quod Dan est Deus tuus et Bersabee*. Vide hic insanum idololatriandi studium, quo non tantum idolo, vel templo, sed et viæ bene precantur, imo per illam quasi numen jurant.

CAIDENT (ob hanc idololatriam), ET NON RESURGENT ULTRA, — q. d. Omnino et irreparabiliter corrunt et peribunt. Ita contigit: nam decem tribus, excisa Samaria, abductæ in Assyrios nunquam inde redierunt.

CAPUT NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Videt Amos Deum stantem super altare, et jubentem angelo ut, percusso cardine, illud evertat, ob avaritram et scelera populi, quem se perquisiturum et perditurum asserit, etiamsi is se in cœlo, abysso, vel inferno absconderet. Secundo, vers. 7, comparat Israelitas Æthiopibus, Syris et Palæstinis, tam in culpa, quam in pena excidii et dispersionis. Tertio, vers. 11, se eos per Christum restauraturum promittit, daturumque copiam frumenti et vini, adeo ut montes stillent dulcedinem (1).